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ПОЧЕТАК У 10.20 ЧАСОВА. 

C Л Д P Ж A J: 

lipo дневвог реда: i — Читањв и усоајање записника 
XLII родогиог сас-танка; 

2 ■— Саошатење интерпвлација вародних посланика: 
Jono Вативића ва Миввстра увутрашљих вослова o прога- 
љању и тучн сељака од страва жавдарма у Томислав-Граду 
И yci!ajaii)0 iiprmicTiia; Јоао HaTiiinil.a иа Мштстра упутраш- 
н>вх послопа o воступку п вротуваковитом раду Ивава Пу- 
шењака, жавдармеријског кавлара у Томвслав-Граду; Јозе 
Батинића ва Мивистра увутрашњвх иослона o вротувакоаит 
том раду жавгармеријског подварвдввва Мвлава Петрвћа у 
Томпслап-Граду; 

;i — Саовштење извепхтаја мввистара o одговорима ва 
пославичке ивтерпелацијв. 

Говорвици: Мивистар увутраашЈИх послова Живојив 
Jlanuli. 

Дневви род: 1 — Претрес u усвајањв у вачвлу, војв. 
дивостима п ковачно извештаЈа Одбора ва вроучавање ва- 
ковског предлога o споразуму намођу Краљсшше Југосла- 
вије и Краљевиве Румуније који се одвоси ва тромвђу, од- 
ређеву ијхјтоколом одпосеКим сс ва гравице у Бапату. 

Говорвнци: Известилац Ствваа Ћирић. 
2 — Претрео н усвајаав у вачелу, поједиаостима и 

копачпо наиештаја Одбора na проучаваље ваковског предлога 
o међупародпој коавевцији o оснивању међувародвцх уреда 
са правилввном na међувародви уредпа хемију. 

Говорници: Известилац Стевав Ћврић, 

;i — Иротрес п усвајање у иачолу, аоједиВостима и 
ковачво извввггаја Одбора за проучавање ваковског продлога 
o спорапуму o рогулпсању узајамвв рекламацвје взмеђу Кра- 
љеваве Југослввајв и Републике Турсио. 

Говорвици: Извеотилац Стевав Ћарвћ. 

Претседник др. Коота Куманудв: Отиарам 
XLI11 редоиии састанак Народне скупштине. Изво- 
лите чути записник прошлог састапка. 

Секретар Мнлап Мра11л.о прочита записпик 
XL11 редовпог састапка. 

Претседник др. Коста Кумавуди: Ил\а ли ко 
какву прил\едбу na запвсник? (Нема). Примедаба 
нема, записник je примљев. Изволпте чути иптер- 
пелације. 

Секретар Мчлап Мравл.о (саопштава): Г. Јозо 
Батинчћ и др., народпи посланици, yiiyliyiy интер- 
пелацију na r. Мниистра ynyTpaiiiHiiix послова o 
прогањању и тучи сељака од стране жапдарма у 
Томислав-Граду и траже да joj се призна првеи- 
ство. (Види прилог) 

Претседник др. Коста Кумавудп: Има реч г. 
Министар унутрашњих послова да се изјасни o 
тражепом првепству. 

Мтшстар унутрашњих послова Жавојвн Ла- 
ввћ: Господо, ja не знам још у чему je ова ствар, 
али примам првеиство. 
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Претседник др. Коста Кумапудп: Г. Министар 
je примио првенство. IlpiiAia ли Народиа скупштина 
захтев o првенству? (Прима). Народна скупштина 
примила je захтев o првенству. 

Изволпте чути даље иптерпелације. 
Секретар МиланМрављО (саопштава): Г. Јозо 

Батинић и другови, народни послапици, yiiyliyjy 
интерпелацију na Министра унутрашњих послова o 
поступку н протузакопнтом раду Ивапа Пушен^ка, 
жандармеријског каплара у То.мислав-Граду. (Види 
прилог); 

Г. Јозо Батинић и другови, пародпи послапици, 
упућују интерпелацију na г. Мнпнста унутрашњих 
послова o протузакопитом раду жандармеријског 
поднаредппка Мнлапа Петрића у Томислав-Граду. 
(Види  прилог); 

Претседник др. Коста Куздапуди: Прочптане 
интерпелације ynyTiilie се падлежпнм гг. Мипнстрнма. 

Изволите чутп извештаје г.г. Мпппстара. 
Секретар Тгаав Мравље (саопштава): Г. Ми- 

нистар финансија извештава да lie одговорити на 
питерпелације пародппх послапнка кад буду став- 
л>е11е па дпеинп ред: г. др. Милапа Метикоша o 
неправдп учињеној Уредбом o смањеи>у додатака 
na CKyiioliy државпим службепицама женама бро- 
дараца поморске и речне пловндбе; г. др. Милана 
Метпкоша o ревизији опорезпвапиТ и измени Закопа 
o иепосредиим порезпма; г. др. Мнлапа Метикоша 
o заштити oniimiiie Босанска Дубица од секвестра- 
ције њенпх јавних прпхода за рачун „Људске по- 
сојилнице" у Љубљани; 

Г. Мипистар пољопривреде изветтава да no 
интерпелацији г. др. Милана Метикоша o превисо- 
ким тротковима код посгупка за коицеснопираље 
сел.ачких поточипх млинова mije надлежан за до- 
ношење одлука. 

Г. Министар унутрашњих послова извештава 
да he одговорнтп, кад прикупи потребпе податке, 
na иптерпелацпје пародппх посланика: г. Милоша 
Драговића o поступку пародпих посланика који 
присвајају иадлежпост среских пачелника; r. Лптопа 
Хајдињака o премештају среског пачелпика среза 
/|,oii>e Лепдавског др. Трстеп.ака; г. Светислава Хо- 
ђере o раду среског пачелпика Среза подгоричког; 
г. др. Марка Кожула o поступку среског начелника 
Среза метковићскрг према др. Бјеловучпћу. 

Претседник др. Коста Куиануди: Прочитани 
извештаји примају се na знјање. 

Прелазпмо на дневни ред. Предлажел\ Народ- 
иој скупштини да другу тачку дневног реда стави 
na прво л\есто. Прима ли Народпа скупиггипа овај 
предлог? (Прима) Прел\а томе сада je na дпевпом 
реду: Претрес извештаја Одбора за проучавап.е за- 
конског предлога o споразуму између Краљевине 
Југославије и Краљевине Румуније којн се одпоси 
на троме^у, одређеиу протдкбЛОМ одпосећнм се na 
границе у Вапату. 

Има реч пзвестплац г. Стевап 'Rnpiih. 
Извссптлац Стеван Tnipiili: Господо пародпп 

посланици, да ли je A\orylie ca овога места дамас 
проговорити o детаЛ)Ннм питањплш name спол>11е 
полнтпке, a да у нашим редовнма ne затреперн бар 
мало онога великога духа, који je дошао овде до тако 
елементарпог израза. He замернте ми, господо на- 
родпи посланици, иако сте ви јуче својим 6ypiiiiA\ 
рдобравањем исказали, да се слажете у свему са 
изјавама, које су овде пале, да п ja, у име свих 
uac, без обзира na којим странама ове куће ви се- 

дите, jom једаппут „вербнс експресис" кажем, да 
се с тнм изјавама и Претседништва Сената и Прет- 
седништва Народпе скупштине и Претседништва 
Крал>евске владе као и нашег уваженог госта, зна- 
мепитог Мипнстра спољиих лослова, г. Луја Бартуа, 
у свему слажемо, слажемо се у свему u опда, кад 
те изјаве значе плод њпховог размишљаг&а, слажемо 
се и онда, кад one потичу из њихопог осећања. 
Ствар je сасвим проста, господо иародпп посланици, 
јер и мн тако исто мислимо и ми тако нсто осе- 
ћамр. (Одобраваи.е и повици: Тако je!) 

Господо народни послапнци, у детаљима name 
спољне политике не смемо се нзгубити и ннкад не 
смслш заборавнти, да су ти детаљн само поједини 
деловн једпе органске целипе, која иде за тим, да 
се утврди и учврсти мир и прнјатељство међу на- 
родима и државама. 

И овај зцкопскн предлог којп сада лежи пред 
вама, o коме имам част да говорнм, споразум са 
нама прпјатељском Краљевпиом Румунијом, зпачн 
једну ректнфикацију граиице Ha трол\е1ји 11зл\еђу наше 
Крал.евипе, између Румуније и нзмеђу Маџарске. 
Интересаптпо je, господо, посматрати: као што се 
код пас и у iianioj спољној политици у сваком де- 
тал.у може агносциратп ono осиовпо расположење 
за поштовањем Уговора o л\иру и поштовањем оба- 
веза, тако исто има извеспих држава, код којих се 
п у сваком детаљу њихове сполЈпе политике може 
позпатн ociioBini топ, којп влада у њиховој сполјНо] 
политнци, a то je ревизиоппзам. 

Ова ректификација са Краљевином Румуппјом 
била je потребиа због тога, што сл\о лш у договору 
са Краљевином Румунијом преивачили мало Трија- 
iioncKii уговор o A\iipy u na тај начин, господо, 
ipoAvelja, која je дотле била на коти 84, помакиута 
je na коту 82 a то зничи 13 километара na запад. 
Сад, шта се догодило? У тренутку кад смо ми то 
пријавили, као што je то било потребпо, и Маџар- 
ској, јер се n n.e тиче тромеђа, Мађарска je одје- 
даппут уложпла вето и дошла са чудноватим за- 
хтеиом n казала: He! — To зпачп ревизпја уговора 
o миру, и ако xolieTe ревидирати, опда да ревизпју 
проведемо онако, како je, no њпховом мишљењу, 
ona праведпа. Како впдите, господо, за nac je бнла 
ствар чпсте техпичке потребе, која нема политпчког 
зпачаја, једап експедпепс a Маџарска je од тога 
паправила једпо пачелпо питање, na и у томе детаљу, 
као mio видите, одмах je избило ono 11>ихово ос- 
noBiio мишљење, да треба проводптн ревнзпоппс- 
тпчку прлитику. 

Према томе мп смо моралп да нађемо једпо 
друго pemeihe ca Краљевином Румунијом и пашли 
смо ra тако, да смо no једпој компспјп далп npe- 
гледати тај терен. Па да би тромеђа остала na 
тачци n na котп 84, л\и смо од 84 коте до 82 no- 
вуклп једну траку ne ишру од 2 до 3 метра n na 
тај начин остала je заједничка тромеђа na коти 84 
a од 84 до 82 коте, дакле na једпој дужппп од 
neniTO Biiine од 13 км, мн ШШО тако pehu једап 
ходник 11зл\е1ју Румупчје и Маџарске којп mije ппгде 
nnipu од 2 до 3 Aierpa a na поједпппм л\ест11ма свега 
један једини метар. 

Дакле као што видите mi смо постигли ono 
mro je технички бнло потребпо да се постнгпе. 
И да бп бпло лакше управл)ап>е тол\ пепрпродпом 
граппцом, издалп смо, допустпте ми jom једаппут 
да се изразим тим пачипом, тај коридор од 13 км. 
у дужппи   a   у    iniipnnn 2 до 3 метра, нздалн смо 
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na 99 годииа под арепду Краљеинпп Румунији да 
ona тнм ходпикол! управља. 

To je тај споразум који смо начинили и који 
се сада палазп пред вама. On пелш ппкакав поли- 
тичкн зпачај, Он je чнсто техничке природе и на- 
стао je због тога што слш у сиоје иреме ми ме- 
n>ajiii границу са Румунима na добили Јату Томића 
и Нинчићево a дали Старн Вег и >Кол\бољ и због 
тога je било потребпо да се ова граппца ректифи- 
цпра. IloniTO се у тол^е п Румупн n мп потпупо слажемо 
n noniTO je onaj пеприродпп споразул1 био потребап 
једппо због тога да се са правпог гледншта задо- 
вољи и становиште Маџарске, која no сваку цепу 
тражи ревнзију уговора o мпру, a ово што eno ми 
са Румунијом учинили ne значи то, ja вас мол11л\, 
noniTO je прел\а тол\е и nama н Румупска потреба 
потпупо задовоЛ)епа, да овај споразум пзволите 
примити. (Пл^ескап.е и одобравап.е). 

Претседник др. Коста Кул1ануд[и: Пошто нема 
Biiine пријављених говорника, прелазпмо na гласање 
у начелу. Гласаће се na уобичајени пачпп „за" и 
„против". Молим г. секретара да изврши прозивку. 

Сскрсшар Мнлав Мравље прозива посланике 
да гласају п onu су гласали овако: 

Гласала су „ва"; Аврамовић Бранко, Aljnti 
Апте, Алексић Коста, Алиловић Шаћир, Антонијевић 
Душан, Антуновић Јосип, Аранђеловић Jonan, Ayei) 
Људевит др., Бабамрви11 Јордан, Баљић Салих, 
Бап.ац Jhy6oA\iip, Ijcninpoiiiili Дпмитрпје P., Богда- 
noBiih Исо, Божић Мплап, Борнсављевнћ Страхиња, 
Бркић Стјепап, Брушпја Радослав, Бугарскп Драгутип, 
Будишин Стевап, Буквиђ Александар, Буновић Милан, 
Варда Север, Васиљевиђ Стевап др.. Величковнћ 
Миладин, ВељковиИ Вељко, Види11 Jeina др., Видо- 
вић Богдап др., Вбшњак Богумил др., Byjiiii Димпт- 
рије В., Гавранчић Отон др., Гавриловић Бранислав, 
Гавриловић Ото, Гајшек Карло, Главички Божидар, 
ГосподпетиК Фрап.о, Tpajnli Перо, Грба Мнловап 
др., rp6iili Емилијан, l^pijnli Васиљ, Грубаповнћ 
Мплап, ДавиДовић BnTOMiip, Дервишић Ђулага; 
Димитријевић Mura, Дрбровић Мплап С, Дббровољац 
Милан Ј., Довезепскп Јоваи С, Дрл^ача Брапко, 
Дрл\ел> Алојзпј, 'Boiaili Рпста, Жпвапчевп!! Мпханло, 
Живковић Испдор, Живојиновић Душап М., Зел.ко- 
Biiii BoniKO, Земљић Јакоб, Ивапдекп!! MiiKOBiiii 
Мирко др., Илић Срђа Милап др., Исаковић Мпли- 
војеЂ., JaiiKOBiili Велпзар др., ЈевреМовЈЉ Драгољуб 
др., JeiiTiili Животије, JeiiTiili Милутип Ал., JeBinti 
Михајло Р., Jeimih Радовап, Jejiininli Божа С, 
JepeMiili Живојин, JoBanoBiiii Ђока, Јовпчић Добросав, 
Каламатијеви!! Михајло Р., Kanili Милош, KahancKii 
Стевап, Клипц Аптоп, Кнежевић Степо др., Ковач 
Апте ЈБ., Ковачеви!* /^paгyтIIIl Карло, Коман Албин, 
KocTiiii Драгутпп др., KOCTIIII Мплорад Ј. др., Кра- 
љевп!! Драгап др., Крамер Алберт др., Крафт Стевап 
др., Крејчи Аптоп, Kyjyni,nili Апдрија K., Кујупџић 
Богол,уб К., Кумапудп Коста др., (претседава), Курто- 
вић Војко, Куртовић Шукрија, Лазаревић Милован 
М., ЛазаревЈгћ Тодор др., Лазаревић Теодоспје К., 
Лазареви* Филип C др., Лисавац Младеп др., Лон- 
чар Ивап, Лончар Стаико, Макар Дако, Максимовић 
Степан, Марјан Ђуро, Mapimli Фрап.о, Марковић 
Милеико др., Матица Павао, Матић Ђока Н., Маце- 
KOBUI. Manija, Maiimli Марко, Мијић Милан Ђ., 
Милетп!! Вјекослав др., Милошевот Гавро, Мплу- 
TiinoBiili Мплппко Р., MurpoBiiii Љубомир М., Мн- 
хајловић Илија П., Михајлрвић Светнслав др., Мо- 
хорич Иваи, Мравл.е Милаи, Мулалић Мустафа A., 

Неделжовић Урош П., НинковЈгћ Трипко, Новаковпћ 
Тоде др., Њамцул Рапко др., Палечек Иваи др., 
Парабућски Ђорђе, Пахерник Фрањо, Ilaipnonih 
Љуба, Ilepnh Матеј др., Ilepnli Миливоје Ђ., Перић 
Нипко др., Петкови!) Милан, Петовар Ловро, Петрак 
Иикола, Петричић Жпвко др., Пешић Милутпи, 
Пнвко Људевит др., ПогаЧник Виктор, Поповић 
Душап, IlonoBiili Светислав др., Прекоршек Иван, 
Припцпп Јово, Пустослелчпек Расто, Пуцел. Ивап 
Ј., Радови* Саво др., Радон.нк Милан, Радоњиђ 
Миљан, Čamili Аранђел II., Сапто Гавро др., Сара- 
чевић Радепко, Секулић Милап др., Селн!! Јоца М., 
Селмановић Алија, Сл\ил>апи1{ Тома др., Соколовн!] 
Нпкола, Ciiacoiiiili Вукапши, Спиидлер Вјекослав, 
Стајковић Нпкола, Станиши): Владимир др., Стано- 
jemili Драгомир М., Степановић Милан Р., Стијић 
Мнлаи др., Стојадиновић Мплослав др., Стојковић 
Мнлан Ђ. др., CTOIIIHII Стамепко, Стрезовић Крста, 
Ta/uili Глнгорије др., ТрбиК Василпјс, Трпфупови!! 
ЈБубпша, 'Biipnli Ђорђе, Ђирић Стеван, Узуповн!! 
НпколаТ., Урек Ивап, Урукало Сергије, Фиданчевић 
Тома др., Фотирић Арса, Хајднњак Антои, Хапжек 
Лавослав др., Хасанбеговиђ Авдо др., Хрибар Нпкола, 
Цемовпћ Филип, Церер Антоп, Чорбић Брапко, 
IIIapKOBiiti TiixoA\iip, Illera Фердо, ШиљеговипВла- 
димир, Шпфтар Стевап, Шпајдар Фрањо. 

Отсутпи : AKceiiTiijeiinli Александар, Анђелино- 
uiiii Будислав Гргур др., Bapali Брапко др., BaTiiimli 
Јозо, Бачић Степан др., Венко Јосип, Вал>авец Стје- 
пап, Вндаковп!! Витолшр, Вукпчеви!) Bornii др., 
Грубер Фрањо др., Даниловил Живко, Деметррвић 
Јурај, Димитријевић Хаџи-Тодор, Додић Александар 
Така, Дотен Мирко др., Драговић Мплот II., Ду- 
6oi(Oiinli Јурај, 'BopljeBiili Владимир, Ђурп!! Мпхапло, 
Елеговић Иво др., Живановиђ Милап, ЖпвковпЈ! 
Негоспм др., ЗахариК Чедомнр, Иванишевић Петар, 
Иванчевић Душан, ИсаковиИ Мито, ЈелиЈ! Милупш, 
Јовап Апдрија, Јоваповић Алексапдар, Јовановић 
Јова, Кадић Хусеин, Кајмаковић Ол\ер, Кешељевић 
Никола др., Кнежеви!! Ловро, КожуЛ) Марко др., 
Kojnli Драгутин др., KpcTaiioiiiili Ристо, Kpcriili Вла- 
димир, KpcTiili Зарпје, Kpcmli Мплутим, Крспгћ 
Мпхапло В., KpcTiili Сима, Кунтарић Апте др,, Ку- 
њашић Јоахим, JIeyiiiiili Ђуро др., Лончаревић Иван 
др., JIyKiili Живап др., Лулнћ Петар, MaKCimoBiili 
Божидар, Малапчец Владо др., MapmiKOBiili Воји- 
слав др., Марјапац Снмо, Марковић Велимир, Мар- 
KOiiiili Милорад II., MapKOBiiii Никола, MacrpoBiiii 
Аите Ф., Метикош Милап др., Милетић Владислав, 
Miuioiiieniih Младеп II., Милутниовп!! Милорад Ђ., 
Мисирлиђ Јоваи Т., Mirrponiiii Јовап Р., HHKIIII 
Никола др., HHKIIII Федор др , Никодијеви* Аранђел 
Д., Николић Брапко др., Hyiili Петар др., Ocrojni! 
Ђуро др., Павлич Алојзиј, Параиос Illimpo <!>., 
Перко Драгугин В., Петровић Марко, Пиштелић 
Славко A. др., Поповић Димитрије On., IIOIIOBIIII 
Добривоје Гер. др., IlonoBiili Јефтимије, IIOIIOBIIII 
Коста др., IIOIIOBIIII Мплам В., IIOIIOBIIII Мнлап др., 
ПраЛ)ак Недел.ко, Прека Иикола, Ilpma Шил^е др., 
Радивојевић Лазар ЈВ., Радић Иван, Рајић Тоша др., 
Рако Јанко др., Рапе Стапе др., Рорбахер Јулпјаи 
др., РужпК Виктор др., Caiiiili Сава В., Савковић 
Илија, CiiMiili Мнлорад, Coiaih Мплоје М., Спахић 
Владо, CpiiiKiiii Мплап др., Стажић Јосип, Станиђ 
Аидра, Станбјевић Милутин, Стевановић Живојин 
Ар., СтеваповпЈ! Мплап, Степанов Мплпвој, Сте- 
фаповић Игњат, Теодбровић Војислав, Teumii Мак- 
сим,   Толић   Игњат   М.   др.,   TOMIIII  Јакоб, Tomih 
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Тодор Р., Топаловпћ Милан, Трбојевић Урош др., 
Тркуља Стапко, Трпковиђ Станра, ЋукбвиЂ Милан, 
УрошепиК Мпрко Ил., <I)ii3iip Впктор, Хођера Све- 
тнслан В., XpiiCTiili Бора, Цепкнћ Јурај др., Ципу- 
uieBiiii Методије, Чохаџић Хазпм, IIIejiMiili Драпш, 
М., ILIelicpoii Славко др., Шуменковић Илија др., 
ПЈурмин Ђуро др. 

(После Macaiha): 
Претседник др. Коота Кунацудиј Господо, из- 

волпте чути резултат гласан>а. Гласало je у свему 
181 иародних послаинка и сви су гласали „за". 
Према томе je овај закоискн предлог у иачелу прим- 
љен једиогласно. 

Прелазимо na претрес у појединостпма. Молим 
г. известпоца да изволн читатн параграф no параграф. 

Извсстилац Стевап ТшрпК прочита § l по 
предлогу Одбора. 

Претседник др. Коета Кумануди: Прима ли 
Народпа скупппипа овако прочптапи § 1? (Прима.) 
ОбјавЛ)ујел\ да je § 1 једпогласпо прцмљен. Из- 
волпте чутн даље. 

Известилаџ Стеван Ћдрић прочита § 2 no 
предлогу Одбора. 

Прстссдпик др, Коста Кумануди: Прнма ли 
Народпа скутптипа овако прочнтапп § 2? (Прима.) 
ОбјавЛ)ујел1 да je § 2 једиогласпо примљен. 

Овнм je цео овај законски предлог npiiAUbeii 
једпогласпо у поједппостима. Прелазимо na копачпо 
гласање.  Молпм г. секретара да нзврпш  прозивку. 

Секретар Мнаан Мравље прозива посланике 
да гласају и они су гласали овако: 

Гаасалн су ,,;!ii": Аврамови!! Брапко, Лђић 
Апте, Алексић Коста, Алиловиђ Шаћир, Аптоппје- 
вић Душан, Антуновић Јосип, Аранђеловић Јовап, 
Ауер ЈВудевпт др., Бабал\оввћ Јордап, Баљчћ Са- 
лих, Бап.ац Љубомир, Бешировиђ Димитрије Р., 
Богдановић Исо, Ббжић Милан, Бррисављевиђ 
Страхип>а, Бркић Стјепап, Брупшја Радослав, Бугар- 
ски Драгутип, Будишии Стсвап, БуквиК Алексапдар, 
Буиоии!! Милап, Варда Север, Васиљевић Стеван др., 
Величкбвић Мпладим, Вељковиђ Вељкој Видовић 
Богдап др., Вошњак Богумил др., Byjiih Димитрије 
В., Гаврапчнћ Отои др., Гавриловиђ Браннслав, 
Гавриловић Ото, Гајшек Карло, Главнчки Божидар, 
Господнетић cI>paii)o, Tpajiiii Перо, Грба Миловап 
др., Грбић Емилпјаи, Грубаповић Милан, Давидо- 
вић BiiTOAvup, Дервишић Ђулага, Димитријевић Мита, 
Добровпћ Милап С, Добровољац Мнлап Ј., Дове- 
зенски Јовап С, Дрљача Брапко, Дрмел. Алојзнј, 
looKiili Риста, Живанчевић Михаило, Живковив 
Исндор, Живојиновић Душан М., ЗељковиК Бошко, 
Земљић Јакоб, Иваидекић Ивковић Мирко др., Илић 
Срђа-Мнлап др., Исаковнћ Мнлпвоје Ђ.ј Јевремовиђ 
Драгољуб др., JeBTiiii Мнлутип Ал., Јевти!) Михапло 
Р., JeBTiiii Радовап, Јеличић Божа Ц., Јеремић Жн- 
војип, Јовановић Ђока, Jompiiili Добросав, Калама- 
тијевић Михаило Р., Катић Милош, Каћански Сте- 
вап, Кли.нц AIITOII, Кнежевић Стјепо др., Ковач 
Апте Љ., Ковачевић Драгутип-Карло, Комап Албин, 
KocTiih Драгутнп др., Костић Милорад Ј. др., Кра- 
љевић Драгап др., Крамер Алберт др., Крафт Сте- 
ван др., Крејчи Антрн, Кујунџић Апдрија К., Кујун- 
џић Богол.уб К., Куманудн Коста др., (претседава), 
КуртовиЈ! Војко, Лазаревиђ Милован М., Лазаревић 
Тодор др., ЛазаревпИ Теодосије К., ЛазаревпН Фи- 
лип С. др., Лисавац Младеи др., Лончар Ивап, Лрн- 
чар Станко, Макар Дако, Максимовнћ Стјепаи, Мар- 

јан Ђуро, Маркић <l'paii>o, Марковић Милепко др., 
Матнца Павао, Матић Ђока Н., Мацековић Матија, 
Maimili Марко, Miijnh Мчлан Ђ., Miuiemli Вјеко- 
слав др., Мплотевић Гавро, Милутиновић Милинко 
Р., МитровпИ Љубрмир М., Михаилбвић Илија П., 
Мпхаиловпћ Светислав др., Мохорич Иван, Мравље 
Мнлаи, Мулалпћ Мустафа A., Неделжовп!! Урош П., 
HiiiiKOBiili Трипко, Новаковић Тоде др., Њамцул 
Ранко др., Палачек Иван др„ Парабућски Ђорђе, 
Пахерпик Фрањо, Патрнбгић Љуба, Flepiili Матеј др., 
riepiili Мнливоје Ђ., Flepuh Нипко др., Петровић 
Милап, Петовар Ловро, Петрак Никола, Петричић 
Живко др., Пешпћ Милутии, Пнвко Људевит др., 
Пога imiK Впктор, ПоповиЋ Дупшн, Поповић Свети- 
слав др., Прекортек Иваи др., Принцип Јово, Пу- 
стослемшек Расто, Пуцељ Ивап Ј., РадоњнИ Саво 
др., РадоњнЈ! Миљан, CaBiih Арапђел П., Сапто 
Гавро др., Сарачевнк Радепко, СекулнЈ! Милап др., 
Селманрвић Алија, Смиљанић Толш др., Соколовић 
Ннкола, CnacoBiiii Вукатип, Спнпдлер Вјекослав, 
CiaJKOBiili Нпкола, Станишић Владимир др., Стаио- 
jeBuli Драгомнр М., CrenaiiOBiiii Мнлап Р., Стијнћ 
Мнлаи Р., Стојадиповпћ Мнлослав др., Стојковић 
Милап Ђ. др., Ciomuli Стамепко, Стрезовић Крста, 
Тади!! Глигорпје др., Tp6nli Василпје, Трифуновић 
Љубиша, ЋирнЈ! Ђорђе, 'Bupiili Стевап, Узуновић 
Никола Т., Урек Иван, Урукало Сергнје, Фидапче- 
вић Тома др., <I>OTnpiiii Арса, Хајдињак Amon, Хаи- 
жек Лавослав др., Хасанбеговн!) Авдо др., Хрнбар 
Никола, Цемови!! Фнлнп, Церер Аптон, ЧорбиК 
Бранко, ПЈарковић Тихомир, lllera Фердо, ПЈиље- 
roBuli Владимир, ИЈифтар Стеван, Шнајдар Фрањо. 

Отсутни: AKCenTnjeBiili Алексапдар, Анђелино- 
Bnti Будчслав Гргур др., Бараћ Брапко др., BaTiimili 
Јозо, Бачић Стјепап др., Бепко Јоспп, Ваљавец 
Стјепаи, Видаковић Витомир, Вндић Jema др., Tpljiiii 
Васиљ, Вуки^евић Богић др., Грубер Фраи>о др., 
ДаниловиЈ! Живко, Деметровић Јурај, Димитријевић 
Хаџи-Тодор, Додић Алексапдар Така, Дошен Мпрко 
др., ДраговиИ Милош П., Дубоковн!! Јурај, Ђорђе- 
внћ Владимир, ЂурЈгћ Михаило, Елегорић Иво др., 
Живанрвић Милап, Живковић Негосим др., 3axapnii 
Чедомпр, Иваиишевнћ Петар, Иванчевић Душан, 
McaKOBiih Мита, JaiiKOBiili Велнзар др., ЈевтиЈ! Жи- 
вотпје, Јелић Милутин, Јован Аидрија, Јовановић 
Алексапдар, Јрванрвић Јова, Каднћ Хусени, Кајма- 
KOBnii Омер, Кешељевић Никола др., KiiOKeiuili 
Ловро, Кожуљ Марко др., Којић Драгутии др., Крста- 
iiOBnli Риста, Крстић Владимир, КрстиК Зарије, 
KpcTiiii Милутип, KpcTiili Мнхапло В., KpcTiiii Снмо, 
Куитарн!) Апте др., Куњашић Јоахим, КуртовиК 
Шукрија, Леутић Ђуро др., Лоичаревић Ивап др., 
Лукић Живап др., Лулић Петар, Максимовић Божи- 
дар, Маланчец Владо др., Марнпковн!! Војнслав др., 
Марјаиац Сил\о, МарковиК Велилшр, MapKOBiili Ми- 
лорад П., MapKOBiili Никола, Мастррвић Апте Ф., 
Метикош Милаи др., Мнлетпћ Владпслав, Милрше- 
впћ Младеп П., Милуганрвић Милорад Ђ., Миснр- 
лић Јован Т., MnipoBiili Јован Р., HIIKIIII Никола др., 
HiiKiili Федор др., Никодиј^вић Аранђел Ц, Никрлић 
Браико др., Нујнћ Петар др., OcTojuli Ђуро др., 
Павлич Алојзиј, Параиос Шпнро Ф., Перко Драгу- 
тин В., ПетровиЈ! Марко, Пнштелпћ Славко A. др., 
Поповпћ Дилчирпје On., Поповић Добрпвоје Гер. 
др., IlonoBiiii Јефтнмије, Поповић Коста др., Попо- 
Biili Милап В., ПоповнК Мнлан др., Праљак Недел.- 
ко, Прека Никола, Ilpiua Шиме др., РадивојевиЈ! 
Лазар Љ., РадиИ Иван, РадоњпЈ! Милаи, Pajnh To- 
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ша др., Рако Јаико др., Рапе Стане др!, Рорбахер 
Јулнјан др., Ружи1ј Виктор др., Савић Сава В., Сав- 
Kounli Илија, Cejinli Јоца М., СимиИ Милорад, Со- 
mfi Милоје М., CnaxHli Владо, Сршкић Милан др., 
Стажић Јосип, СтаииИ Андра, Стапојевић Милутин, 
CreriaiioBiili Живојин Ар., Стевацовић Мнлаи, Сте- 
nanoHiih Миливој, СтефаповиН Иги.ат, Теодоровић 
Војислав, Temnil Макснм, Толи!] Игњат М. др., То- 
MHti Јакоб, Toimh Тодор Р., Топалови11 Милап, 
Tp6ojeBnli Урош др., Тркуља Стапко, Трпковић 
Ставра, Ћукови!] Милан, Урошевић Миркр Ил., Фн- 
-чнр Виктор, Хођера Светислав В., Христић Бора, 
Ценкиђ Јурај др., Ципутевић Методије, Нохаџић 
Хазим, ЦЈелмић Драгип Н., LUeliepoB Славко др., 
Шуменковић Илија др., Шурмин Ђуро др. 

(После гласања) 

Претседник др. Коста Куиацуди: Господо, из- 
волите чутн резултат гласања, Гласало je у свему 
174 пародпнх послеппка и сви су гласали „за". 
Према томе je предлог закоиа o споразуму између 
Крал^евине Југославије и Краљевине PyA\yiinje, којн 
се односи на тромеђу, одређепу протокололу од- 
iiocehiiM се na границе у Бапату, примљеп једпо- 
гласно и биће на основу чл. 64 Устава упућен Се- 
пату na даљи рад. (Пљескање). 

Прелазнмо сада na рапнју тачку прву, коју 
претварамо у тачку другу, тј. на претрес извештаја 
одбора за проучавање законског предлога o међу- 
пародпој конвенцији o оснивању међународних уреда 
са правилником за међупародпп уред за хемију. 

Ил\а реч известилац одбора г. Ћирик 
Извеапилац СтеваЕЋирић: Господо народпи по- 

сланици, ова друга конвенција има ту сврху да се у 
Паризу осиује један међупародпи институт за при- 
мењену и чисту хемију. Под дојмом јучерашњег ве- 
ликог догађаја човек би готово био спреман да п 
на овај сптни детал) гледа кроз призму опих јуче- 
ратњих стремљења и лшжда бп се могао запитати 
како то, да чак ни у науци a камо ли у политици, 
да чак mi у науци joni нема онолико политичке и 
да кажем човечанске зрелости да научпици све што 
зиају обелодане и ставе na расположење свима 
друпш истраживачима да и omi одмах могу nohu 
тим правцем и na оспову проналазака ићи даље и 
прематоме брже изпалазити и пропалазити потребпе 
ствари и пауку упапредити. 

Узл\ил\о n. пр. сал\о једпу специјалпу пауку 
н. пр. медицппу. Готово савест човечапства би за- 
хтевала да тто једап паучппк у лабораторпул^у 
nponalje одмах стави na расположење другима, да 
на тај начин сви удруженим снагама раде na томе 
да се IIITO пре пађе рецнмо лек протпву туберку- 
лозе и рака. Али ми међутим зпамо да чак и код 
паучппка, тих људи којн иптелектуалпо пајвтпе 
стоје, има личпих амбиција и да скривају врло че- 
сто своје пропаласке у пади, да lie сами моћи npo- 
паћи ono за чим толико теже a врло често и из 
себичпих разлога, да би добили опу материјалпу 
добит, која je често   cnojena ca тим пропаласцима. • 

Далеко смо, господо, од тога да верујемо 
да можемо ме^упародппм крнвенцијама регули- 
сати ono што би сал\о onaj категорички им- 
ператнв могао регулисати и који би требао сваки 
паучпик да nocn у себи. Али ипак нма извесппх 
сретстава помоћу којчх можемо колико толпко до- 
припети да у науци буде више заједпичкога рада и 
да се плодови једпог паучиог нспитиваља  ставе на 

расположете другима na бржи начип пего што би 
то било ипаче лшгуће када би ona била остављепа 
сама себи. Тако, господо, овај л\е1Јупародпи уред за 
хемију имаће пре свега за дужпост то да своје до- 
кумептацпје, своја истраживања и испитивања na 110Л)у 
чисте и примењене хел\ије прима са једне стране 
и с друге стране ставља их na расположење свима 
другим државама које можда ne би могле код куће 
тако лако доћн до тих резултата. Ha тај начин биће 
много живља и тако да кажем ,,екс офо" комупи- 
кација између појединих универзитета и лаборато- 
pnja у погледу свих хемпјских тековипа чисте и 
примењене хелшје, постићи he се дакле једпо оптте 
добро уз скромпу и малу цепу. Све државе iiA\ajy 
да доприпосе пешто за издржавање тога уреда и 
само no себи се разуме да ће он бити пезависап 
од one државе na чијој се територпји налази. 

Јошједап задатак he имати тај уред, a то je. да 
испитује могућпости које би се могле развијати за 
бољи заједнички рад na истраживању примеп.епе и 
чисте хемије. 

Ово je, као IUTO видите, једпа међупародпа кон- 
венција која регулисава извесна научна ритања, 
олакшава паучпу комуникацију између држава и 
парода n рлакшава рад свима појединцима који раде 
na истраживап.у чисте и примењене хемнје. Због 
тога je л\оје дубоко уверење да je то једпа добра 
ствар и да нам je дужпост да je примимо na вас ja 
молим у име Одбора да тако \i учините, (Одобра- 
вап.е и пљескање). 

Претседиак д|). Коста Кумануди: Пошто пема 
Biime пријављених говорника, приступамо гласању 
у начелу o овом закопском предлогу. Молим г. се- 
кретара да изврш.и прозивку. 

Секрешар Милав Мравље прозива послапике 
да гласају и onu су гласали овако. 

Гласалв су ,,8а';: Аврамовић Бранко, Aljiih 
Aure, Алекснћ Коста, Алиловић Illaliiip, Аптопи- 
jemili Дутап, AiiTyiiOBiili Jocnn, Аранђеловић Јовап, 
Ауер Људеиит др., Бабамовић Јордап, Баљић Салих, 
Бањац ЈВубомпр, Бешировић Димитрије Р., Г^огда- 
noBiih Исо, Божић Мплап, Борисављевић Страхиња, 
Бркић Стјепап, Брушија Радослав, Бугарски Дра- 
гутин, Будишин Стевап, Буквић Алексапдар, Бупо- 
вић Милап, Варда Север, Васиљевић Стевап др., 
Величковић Миладин, Вељковић Вељко, Впдовпћ 
Богдап др., Вошњак Богумил др., Вујпћ Димитрије В., 
Гавранчић Отоп др., Гавриловић Бранислав, Гаврп- 
ловић Ото, Гајшек Карло, Главнчки Божпдар, Гос- 
подпетић Фрањб, Tpajnli Перо, Грба Миловап др., 
rp6iili Емилијан, Грубаповић МиланДавидовић Ви- 
томир, Дервипшћ Ђулага, Димитријевиђ Мита, До- 
бровић Милап С, Добровољац Мнлап Ј., Довезепски 
Јовап С, Дрљача Бранко, Дрмел. Алојзпј, Ђокић 
Риста, Живанчевић Мпхаило, Живковић Испдор, 
Живојиповић Дутап М., Зељковпћ Ботко, Земљи^ 
Јакоб, Ивандекић Ивковић Мпрко др., Илић Cplja, 
Милап др., ИсаковчН Милпвоје Ђ., Јевремовић 
Драгол^уб др., Јевтпћ Милутип Ал., Јевтић Михаило 
Р., Јевтић Радовап, Јеличи^ Божа Ц., Јерелшћ Жи- 
nojnn, Јрванбвић Ђока, Јовичић /^бросав, Калама- 
тпјевиИ Мпхаило Р., Катпћ Мплош, KahancKU Сте- 
вап, Клипц Антон, Кнежевић Стјепо др., Ковач 
Апте Љ., Крвачевић Драгутцн Карло, Коман Албин, 
KocTiili Драгутип др., КостнН Мнлорад Ј. др., Кра- 
л.еви!] Драгап др., Крал\ер Алберт др., Крафт Сте- 
ван др , Крејчп Anron, Кујунџиђ Апдрпја К., Кујуп- 
џић Богољуб К., Кумапуди Коста др., (претседава), 
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Куртбвић Војко, Jlasapemili Милонаи М., Лазареиић 
Тодор др., Лазаревиђ Теодосије К., Лазаревић Фи- 
лнп С. др., Лисавац Младен др., Лончар Иван, Лон- 
чар Стапко, Макар Дако, Максимовић Стјепан, Мар- 
јан Ђуро, Маркнћ Фран.о, Mapicoiiiiii Милеико др., 
Матица Панао, Maniii Ђока Н., MaueKOunii Manija, 
Maimili Марко, Miijnt. Милан Ђ., Милетиђ Вјеко- 
слаи др., Miuioiueiniii Гаиро, Милутивовић Милинко 
Р., MiiTpoiuili Љуббмир М., Михајловић Илија II., 
Михајловнћ Светислав др., Мохорич Иван, Мравље 
Милан, Мулалић Мустафа A., Недељковић Урот П., 
HiniKoiinli Трипко, Нбваковић Тоде др., Њамцул 
Ранко др., Иалечек Иваи др., Парабућски Ђорде, 
Пахерник Фрањо, ПатрногиЂ Љуба, Ilepuh Махеј др., 
Перић Мнлнвоје Ђ., Ilepuh Нипко др., Петровић 
Милап, Петовар Ловро, Петрак Никола, Петричић 
Жпвко др., Ileiimh Милутуп, Пивко Људевит др., 
ПоГачник Виктор, Поповић Душан, Поповн!! Коста 
др., nonoBiili Светпслав др., Прекоршек Иван др., 
Принцип Јово, Пустослел^шек Расто, Пуцељ Иван Ј., 
Радивојевиђ Лазар Jb., Радоњић Саво др„ Радо11>11|1 
Миљан, CaBiili Аранђел П., Санто Гавро др., Сара- 
чевн!! • Раденко, Секулић Милаи др., Селмановић 
Алија, Смил.апић Тома др., Соколовић Ннкола, Спа- 
coBiiii Вукашин, Спипдлер Вјекослав, СтајковЈгћНи- 
кола, Станишић Владимир др., Станојевет Драго- 
мир м., Степановић Милан Р., Стијић Милан Р., 
Стојадиновић Милослав др., CTOJKOBUII Милан Ђ. 
др., Стоишћ Стаменко, Стрезови^ Крста, Тадић 
Глигорије др., Tpduli Василије, Трифуновиђ Љу- 
бшпа, Tiiipiili Ђорђе, Tnipiiii Стеван, УзунбвцЉ Ни- 
кола Т., Урек Иван, Урукало Сергнје, Фиданчевић 
ToAva др., Фотирнћ Арса, Хајдињак Антои, Ханжек 
Лавослав др., Хасанбеговић Авдо др., Хрибар Ни- 
кола, Цел\ов1111 Филип, Церер Антои, Чорбић Браико, 
IIIapKOBiih Тнхомир, Illera Фердо, Шил.еговић Вла- 
дил\11р, ПЈифтар Стевап, Шиајдар Фрањо. 

Отсутни : AKceiiTiijeBiili Александар, Аиђелипо- 
Biih Вудислав Гргур др., Bapah Бранко др., Батини^ 
Јозо, BaMuli Стјепан др., Бенко Јосип, Вал,евац 
Стјепан, Видаковић Витомир, Впдић Јеша др., ГрђпК 
Васпљ, Вукпчевнћ Вбгић др., Грубер Фрањо др., 
ДаниловиЈ! Жнвко, ДеметровпК Јурај, Дпмнтрнјевни 
Хаџи-Тодор, Доди^ Александар Така, Дошен Мирко 
др., Драговић Милош П., Дубокови* Јурај, Ђорђевић 
Владимнр, 'Bypiiii Мнхаило, Елеговпћ Иво др., 
Живаповпћ Милан, Живковић Нстоснм др., 3axapiiii 
Чедомир, Иванишевић Петар, Иванчевић Душан, 
Исаковпћ Мнта, Јанковнћ Велнзар др„ Јевтић Жи- 
вотије, Јелић Милутин, Јоваи Андрија, Јовановић 
Александар, Јовановић Јова, Каднћ ХуСеин, Кајма- 
KOBIIII Омер,' Кешељевић Никола др., Кнежеви* 
Ловро, Кожуљ Марко др., Kojnh ДрагутиН др., 
Крстаиови!. Риста, КрстиК Владимнр, Крстић Зарнје, 
KpcTiiii Милутин, Крстић Михаило В., Крстић Симо, 
Кунтарић Апте др., Куи.атиК Јоаким, Куртовиђ 
Шукрија, Леупшћ Ђуро др., Лончаревић Иван др., 
ЛукиЈ! Живан др., Лулић Петар, МаксимовићБожи- 
дар, Малаичец Владо др., Маринковић Војислав др., 
Марјапац Симо, МарковиК Велимир, MapKOBiili 
Милорад П., MapKOBiih Ннкола, Мастровнћ Апте Ф., 
Метикош Милап др., Милетић Владнслав, Милоше- 
Bnii Младен П.,:Милутиновић Милорад Ђ., Мисирлп)! 
Јован Т., Митровил Јоваи Р., Ннкић Нпкола др., 
HHKHII Федор др., Никоднјевић Араиђел Д., Николп!! 
Брапко др., Нујпћ Петар др.. Остојић Тоуро др., 
Павлпч Алојзнј, Ilapanoc Illnnpo <!>., Перко Драгутип 
В.,   IleipoBuli   Марко,   Пиштелић   Славко   A.   др., 

Поповић Димитрије On., Поповнћ Добрииоје Гер. 
др., rioiioBiili Јефтимије, Поповић Милан В., Попо- 
Biili Мнлан др., Прал.ак Недељко, Прека Никола, Ilpina 
Шиме др., РадиИ Ивап, Радопи!] Милан, Pajnh Toma 
др., Рако Јапко др., Рапе Стане др., Рорбахер Ју- 
лијан др., Py>Kiiii Впктор др.. Čamiti Саиа В., Савко- 
впћ Илнја, Селић Јоца М., Симић Милорад, Сокић 
Мнлоје М., Спахкћ Владо, Срткић Милаи др., Ста- 
>KH1I Јоспп, Craiiiili Андра, Станојевић Милутии, 
Стеваповнћ Живојип Ар., Стевановић Милан, Степа- 
мов Миливој, Стефановић Игњат, Теодоровп!! 
Војислав, Тешић Максим, Толић Игњат М. др., 
ToAuiIi Јакоб, Toinili Тодор Р., Топаловић Милап, 
Tpdojt'Biiii Урош др., Тркуља Станко, TprncoBiiii 
Станра, Ђуковић AUuiaii, Урошевић Мирко Ил., 
«I'ii3iip Виктор, Хођера Светислав В., Хрпстп!! Вора, 
ЦепкпИ јурај др., Ципушевиђ Методије, Чохаџић 
Хазим, Шелмиђ /i,pariili H., Шећеров Славко др., 
Шумепковић Илија др., ПЈурмип 'Г^уро др„ 

(После гласања) 
Претседник др. Коота Кумануди: Господо, из- 

волите чутн резултат гласања. Гласало je у свему 
170 пародпнх послампка и сви су гласалп ,;за". 
Према томе je овај закопскн предлог примљен у 
иачелу једиогласно. 

Прелазимо na претрес у појединостима. Молим 
r. известиоца да изволи читати параграф no параграф. 

Известилац  Ствван Ђ.ирић  прочита §  l   no 
предлогу Одбора. 

Прстссдпик др. Коста Ку.мапуди: Прилш ли 
Народпа скупштипа овако прочитанн § 1? (Прима) 
Објављујем да je § 1 једногласпо примљен*. Из- 
волите чути даље. 

Известилац Стеваи Ђлрић прочита § 2 no 
предлогу Одбора. 

Претидник др. Коста Кумапудп: Прнма ли 
Народпа скупштина овако прочитани § 2? (Прима.) 
Објавл.ујел\ да je § 2 једпогласпо примљен. Тиме 
je у појединостима овај закопски предлог примљен. 
Прелазимо na коначно гласање. Молим г. секретара 
да изврши прозпвку. 

Секретар Мплап Мравље прозива послапнке 
да гласају и omi су гласали овако: 

r.iaca.in су ,,за" : Аврамовић Врапко, Aljiili 
Апте, Алексић Коста, Алиловић lllahnp, Аптонн- 
jeBnii Душан, Аптуповп!! Јосип, Аранђеловић Јовап, 
Ауер ЈВудевнт др., Бабамовић Јордап, Баљић Салих, 
Бањац ЈВубол\ир, Вешировић Димитрије Р., Вогда- 
повић Исо, Божић Мплап, Борисављевић Страхип.а, 
Вркић Стјепап, Врушија Радослав, Бугарски Драгу- 
тин, Вудишин Стеван, Вуквић Александар, ByiioBiili 
Милан, Варда Север; Васпл.евић Стевап др., Велпч- 
KOBiili Миладин, Вељковић Вељко, Видовкћ Богдан 
др., Вошњак Богумил др., Вујпћ Димитрије В., Га- 
вранчић Отоп др, ГаврилбвиЂ Вранислав, Гаврило- 
Biili Ото, Гајшек Карло, Главички Вожидар, Гос- 
поднетић Фрањо, Грајић Перо, Грба Милован др., 
Грбић Емилијан, Грубаповић Милап, ДавпдовиК Вн- 
томир, Дервишић Ђулага, Димитријевић Л1ита, До- 
6poBiili Милан С, Добровољац Милаи Ј., Доиезепски 
Јовап С, Дрл.ача Брапко, Дрмељ Алојзиј, Ђокиђ 
Риста, Живанчевић Михаило, Живковић Исидор, Жи- 
Bojiinoiuili Душан М., ЗеЛ)1<овић Бошко, ЗеМљиђ Ја- 
коб, Ивапдекић MBKOBHII Мирко др., Илић Cpl;a 
Милаи др., Исаковић Миливоје Ђ., ЈевремовиИ Дра- 
гол^б др., JeBTiili Мплутин Ал., Јевтић Михајло Р., 
Јевтић Радовап, Јеличић   Божа Ц., Јеремић Живо- 
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јнн, Joiiaiioiiiili Ђока, Јовичиђ Добросаи, Каламати- 
jeniili Михајло Р., Каћански Стеван, Клинц Amon, 
Кнежевић Стјепо др., Ковач Лпте Jb., Ковачевић 
Драгутин  Карло,  Коман  Албин,  Костић Драгутин 
др., KocTuh Милорад Ј. др., Крамер Алберт др., 
Крафт Стенан др., Крејми Антон, Kyjyiiyiili Апдрија 
К., Кујупџп!! Вогол.уб К., Кул^апуди Коста др., (прет- 
седаиа) Куртовић Војко, Лаваревић Милован М.. Ла- 
зарениИ Тодор др., Лазаревић Теодоспје К., Лаза- 
peBHii Филиа С, др., Лисавац Младеи др., Лопчар 
Иван, Лрнчар Станко, Макар Дако, Максимовић 
Стјепаи, Марјап Ђуро, Маркиђ Фран.о, Марковић 
Miuicmco др., Матица Паиао, Manili Ђока Н., Маце- 
ковиђ Матија, Maiimli Марко, Miijnli Милап Ђ. др., 
Милетић Вјекослав др., Miuioiiieiuiti Гавро, Мплути- 
iiOBnh Милеико Р., Митровић Л5убол\11р М., Михај- 
ловпћ Илија Р., Михајловпћ Светнслав др., Мохо- 
рпч Иван, Мравл.е Милап, Мулалић Мустафа A., 
Недељковић Урош Р., НниковпК Трипко, Новаковић 
Тоде др., Њамцул Рапко др., Палечек Иваи др., 
Пахерник Opaiho, ПатриогиЈј Љуба, flepuh Матеј 
др., Перић Миливоје Ђ., nepiili Ннпко др., Петко- 
вић Милаи, Петовар Ловро, Петрак Нпкола, Петрп- 
Miili Живко др., rieiiinti Милутии, Пивко Људевит 
др., Погачипк Виктор, Поповић Душан, Поповић 
Светислав др., Прекоршек Иван, Принцип Јово, 
Пустослел^шек Расто, Пуцел^ Иван Ј., Радовић Саво 
др., Радоњнћ Miui.aii, СавиК Арапђел II., Сапто 
Гавро др., Сарачевић Радеико, Секулић Милан др., 
СелмаиовпН Алнја, Смиљанић Толш др., Соколбвић 
Никола, Спасовић Вукашин, Спиндлер Вјекослав, 
CTaJKOBiili Никола, Станишић Владимир др., Стапо- 
jeBiih Драгол\ир М., Степаповић Милаи P.. CTHJHII 
Miuiaii др., Стојадиновић Милослав др., Стојкрвић 
Милаи Ti. др., CTOimiii Стаменко> Стрезовић Крста, 
Тадић Глигорпје др., Tp6iili Василије, Трифуновиђ 
ЈВубшпа, Tiiipiih Ђорђе, Ђирић Стеван, УзуповпЈ! 
Никола Т., Урек Иван, Урукало Сергнје, Фидапме- 
вић Тома др., ФотирићАрса, Хајдињак Антон,.-Хан- 
жек Лавослав др., Хасанбеговиђ Авдо др., Хрибар 
Ннкола, Цемовић Фшшп, Церер Антон, Чорбић 
Врапко, lIJapKOBuli Тихомир, lllera ^^ердо, Шиље- 
roBiih Владимир, Шифтар Стеван, Шнајдар Фрањо. 

Отсутни : AKceimijeBiiii Алексапдар, Анђели- 
noBiih Будислав Гргур др. Bapah Браико др., Бати- 
нић Јозо1 Бачић Стјепаи др., Бепко Јоспп, Ваљавец 
Стјепан, Видаковић ВитоМир, Вукићеви!1 Бргић др., 
ВидпН Јеша др., ГрђиН Васнл., Грубић Фрањо др., 
Даниловић Жмвко, Деметровић Јурај, Димитријеви!? 
Хаџи-Тодор, Додп!) Александар Така, Дошен Мирко 
др , ДраговпЈ! Мплош Р., Дубокови!! Јурај, Ђорђе- 
BHli Владнмир, 'Bypiili МихајлО) Елеговић Иво др., 
Жпваповић Милан, Живковић Негосим др., ЗахариК 
Чедол\11р, Иванишевиђ Петар, Ивапчевнћ Душап, 
Исаковић Мнто, Јевтић Животије, Јанковић Вели- 
зар др., Jejmli Милутину Јоваи Андрија, Јрвановић 
Алексамдар, Јовановић Јова, КадиН Хусеип, Кајма- 
KOBiili Омер, Катић Мнлош, Кетел.евнћ Никола др., 
KnoKCBiih Ловро, Кожул Марко др , Koju h Драгу- 
тнн др., Краљевић Драган др., Крстаиовии Рнсто, 
KpcTuli Владимнр, КрстиИ Зарпје, КрстиН Милутин, 
Kpciiili Михајло В., KpcTiili CiiA\a, Куптарић Анте 
др., Куњашић Јоахим, Куртоип^ Шукрија, Леушиђ 
Ђуро др., Лончаревиђ Иван др., Лукић Живан др., 
Лулић Петар, МаксимовиЂ Божидар, Маланчец Владо 
др., MapniiKOBiili Војпслав др., Марјанвц Симо, Мар- 
KOBuli Велнл\нр, Марковић Милорад П. Марковић 
Никола, MacrpoBiili Анте <!>., Метнкош Милаи др., 
Милетић Владпслав, Милошевић Младеи П., Мнлу- 

TnnoBiili Мнлорад Ђ. Мисирлић Јован Т., Митровић 
Јоваи Р., HiiKnli Никола др., HIIKIIII Федор др., Ни- 
кодијевић Арап^ел Д., Николиђ Брапко др. Hynli 
Петар др., OcTojnii Ђуро др-, Павлнч Алојзиј, Па- 
рабуђски Ђорђе, Паранос Шпиро Ф., Перко Драгу- 
гин В., MerpoBiili Марко, Пиштелић Славко A. др., 
Прповић Димитрије On., nonoBiih Добривоје Гер. 
др., Поповић Јефтимије, flonoBnli Коста др., Попо- 
вић Милап В., IIonoBiili Мплап др., Праљак Не- 
делжо, Прека Никола, Прша Illmiie др., Радивоје- 
ви1г Лазар Jb., Радић Иваи, Радовић Милап, Pajnli 
Toma др., Рако Јанко др., Рапе Стане др., Рррба- 
хер Јулијаи др., РужиК Внктор др., СавиН Сава В., 
Савковић Илнја, Cejnih Јоца М., Симић Милорад, 
COKHII Милоје Л1, Cnaxnli Владо, CpniKiili Милан др., 
Стажи!! Јосип, Станић Андра, Станр]евић Милутин, 
Стеваиовнћ Живојин Ар., Стевановић Милан, Стс- 
паиов Миливој, СтефаиовпК Игњат, Теодоровић 
Војпслав, Teiimli Максим, Толић Игп.ат М. др., То- 
Muli Јакоб, Тонић Тодор Р., Топаловић Милан, Трбо- 
jcBiih Урош др., Тркул.а Стапко, Трпкрвић Ставра, 
ЋуковпИ Милан, Урошевић Мирко Ил., фиаир Вик- 
тор, Хођера Светислав В., ХристиИ Бора, Ценкиђ 
Јурај др., Ципушевкћ Методије, Чохаџић Казим, 
Шелиић Драгић М., IIIehepoB Славко др., Шумеи- 
ковиИ Илија др., ИЈурмии 'Бура др. 

(После гласања) 
Претседник др. Коста Куману^и: Господо, 

изволите чути резултат гласања. Гласало je у свел\у 
171 пародин послапик и сви су гласалп „за". 
Према томе je предлог закоиа o међународној кои- 
венцији o оснивању међународних уреда са правил- 
ником за л\сђу11арод1111 уред за хемију примљен и 
коначно једиогласпо и на основу чл. 64 Устава 
6iilie ynyliefi Сепату na даљи рад. (ПЛ)ескање.) 

Прелазимо na даљи рад. Предлажел! Народпој 
скупштини да тачка 4 утврђепог дпевпог реда по- 
стапе тачка 3, a тачка 3 да постаие тачка 4. Прима 
ЛИ Народпа скупштина овај мој предлог? (Прпма). 
Опда прелазимо на претрес извештаја Одбора за 
проучаван.е законског предлога o споразуму o ре- 
гулисању узајамне рекламације између краљевине 
Југославије и Републике Турске. 

Има рсч  г. известнлац. 

Известилац Стевав Ћирић: Господо пародпи 
посланицн, ова копвеицпја споразума o регулисању 
узајаминх рекламација наших и турских поданика 
у погледу имања склопљена je na оспоиу једне 
претходпе конвенције, одпосно једнога пакта од 
огрбмне политичкс важности, a то je Пакт o при- 
јател.ству ii3A\eljy name Краљешше и Републпке 
Турске. Може бити зато тто господип Министар 
иностраних послова nuje могао бити присутан овој 
седници, тај законски предлог o Пакту пријатељства 
са Републиком Турском скинут je ca дпевиога реда 
данашње седнице те he тако Народна скупштина 
пматп прво да се упозпа са дететом кад neti ne 
може у овоме трепутку да се упозна са оцем, наиме 
са Пактчж o прпјатељству изМе!)у нас и Републике 
Турске, na оспову кога je пакта и могла бити па- 
чии^на ова конвенција. 

Ствар je врло проста. Променом грапица, које 
су као што знате зпатио се помакле од балканских 
ратова до свршетка светскога рата, настала су и 
иавесна питања приватно-правне природе. Mu смо 
имали извесних потраживања према Републици 
Турској   a   Република  Турска одпоспо њепи пода- 
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пици jom Blune приватних потраживања према на- 
шој државп. 

Кад су та узајампа потражпиаи.а и n>iixone 
рекламације, које су званично скупљене, упоређепе, 
пропашло се да Турска има једап вишак од 17 ми- 
лнома динара. И према прописима Пакта o прија- 
тељству, да Пемо такве стварн решавати бпло рас- 
прављањем пред судол^, било арбитражом или коН- 
цилијацијом, ми смо се лепо споразумели да Југо- 
славија одштети Турску са тпх 17 милиона тако, 
да ћемо у току ове године ставити 7 милиоиа ди- 
нара, идуће годипе у априлу, МИСЛИМ, 5 мплиопа, 
a до краја   идуПе 1935 г. даљих 5 милиона дипара. 

Нема сумње да je овај споразул\ оправдан и 
да већ из тога разлога треба ra примити, али до- 
пустите да поред овога разлога спомепем, може 
бити у овоме тренутку једап важнији разлог, a то 
je ia on значи прву пробу оптерећења оног Пакта 
o пријатељству са Републиком Турском. И потто 
има, господо, ne само поједпних л^уди, пего чак и 
држава и великих државника који сумњају у те 
пактове пр11ЈатеЛ)Ства, добро je да на првом кораку 
имамо прилике да утврдилш да omi могу да нздрже 
ту пробу оптерећења. 

Далеко би Aie одвело да говорим o та два 
разпа иишљења o тим пактовима, no којпма их 
једнн сматрају просту хартнју која ne значи ништа 
и која се у даном трепутку л\оже подерати, док их 
другн сматрају као пеку врсту савеза, који доводе 
у опаспост мир; o тој телш надам се да ћемо имати 
прилике да више говоримо. 

A сала, иа једиом копкрстнсш прпмеру те nauie 
политике, жслим да нагласим да овај Пакт прија- 
тељства са Републиком Турском neli доиосн плодовс 
н баш зато ja вас молим да примите ову конвенцију 
која потмче цз једног пакта и који као и спи iiaimi 
пактови има огроман зиачај и да, према тол\е, и na 
овоме детаљу покажете да имате поверења у ono што 
je у Позадини иза свих пактова и доцнијих конвен- 
ција, a то су one велике липије иаше међународне 
политике. (Одобравање и пљескање). 

Претседник др. Еоста Куиапудн: Пошто нема 
Biniie пријављених говорника, прелазимо na niacaibc 
у пачслу o овоме закопском предлогу. Гласаће се на 
уобичајенн начин ,,за" и „против"* Молим господина 
секретара да изврши прозивку. 

Секретар Мплаи Мравље прозива посланике 
да гласају n onu су гласали овако: 

Гласазга су „ва": Аврамовић Бранко, Ађић 
Апте, Алекспћ Коста, Алпловп!! ILlahiip, Антонијевић 
Душан, Антуновић Јосип, Аранђеловић Jonan, Ауер 
Људевит др., Бабамовић Јордан, Ваљић Салих, 
Бањац Лзубомпр, Бешировић Димитрије Р., Богда- 
noBiiii Исо, Божић Милан, Борисављевић Страхиња, 
Бркић Степан, Брушпја Радослав, Бугарскп Драгу- 
Tiin, Будишин Стеван, Буквић Александар, Буновић 
Miuian, Варда Cenep, Bacnji.ennli Стевап др., Вслпчко- 
Biih Миладин, Велжовп!! Вел>ко, Bii'ioBiiii Богдап др., 
Вошњак Бргумил др., ВујпИ Димитрије В., Гавран- 
чић Отоп др.; Гавршшвпћ Браппслав, Гавриловић 
Ото, Гајшек Карло, Главички Божидар, Господнетић 
Фрањо, rpajnii Перо, Грба Милован др., Грбић Емп- 
лијан, Грубановић Милан, Давидовић Витомир', Дер- 
nnninli Ђулага, Димитријевић Мита, Добровић Mn- 
лап С, Д()бровол,ац Мплап j., Довезенски Јоваи C, 
Дрљача Бранко, Дрмељ АлоЈзиј, Ђокић Рпста, Жп- 
папчевпћ Мпхапло, ЖиВКОВИђ Испдор, ЖиВОЈИНОВИћ 
Душап М., Зсл>ков1111 Бошко, Земл.п11 Јакоб, Ивап- 
декић Ивковић Мирко др., Иванчевић Душан, Илић 

Срђа, Мнлап др., McaKOBnii Миливоје Ђ., Јевремо- 
Bnh Драгол>уб др., Јевтић Мплутпп Ал., Јевтић Mn- 
хаило Р., Јевтић Радован, Јеличић Божа С, Јеремић 
Живојик, Јовановић Ђока, Јовичић Добросав, Кала- 
MaTiijcBuh Мпхапло Р., KaTiih Мплош, Каћански Сте- 
ван, Клинц Amon, Кнежевиђ Ctjeno др., Ковач 
Апте Љ., Ковачевпћ Драгупш Карло, Коман Албпп, 
Костић Драгутнп др., Костић Мплорад ј. др., Кра- 
ji.eiinii Драган др., Крамер Алберт лр., Крафт Сте- 
nan др., Крејчи Amon, Кујунџић Андрија К., Ку- 
јунџић Богољуб К., Кумануди Коста др. (прстсе- 
лава), Куртовпћ Војко, Лазаревић Мпловап М., Ла- 
заревић Тодор др., Лазаревић Теодоспјс К., Лазаре- 
mili Фнлип С. др., Лисавац Младеп др., Лончар 
Иван, Лопчар Стапко, Макар Дако, Максимовић Стје- 
пан, Mapjan Ђуро, Маркић Фрањо, Марковић Мн- 
ленко др., Матица Павао, Матић Ђрка Н., Мацеко- 
mili Manija, Mainnii Марко, Мијић МиланЂ., Миле- 
Tiih Вјскослав др., MiiJioiiicmili ГаврО, Мплутпиовп!) 
Милинко Р., Митровић Љуболшр М., Мпхаплопп!) 
Илпја П.. МпхапловиИ Спетнслав др., Мохорич Ивап, 
Мравље Мплап, Мулалпћ Мустафа A., Никић Фелор 
др., Недељковић Урош П., Нинковић Трппко, Но- 
ваковић Тоде др., Њамцул Рапко др., Палсчск Ивап 
др., Парабућски Ђорђе, Пахерник Фрањо, Патрногић 
Љуба, ПерпН Матеј др., Перић МИливбје Тз.. Flcpnli 
IlmiKO др., Петровпћ Мплап, Петовар Ловрој Петрак 
Никола, Петричић Живко др., Пешић Милутпп, 
Пивко Људевит др., Погачник Виктор, Поповић Ду- 
iiian, rionoBiiii Светпслав др., Прекоршск Иван др., 
Прппцпп Јово, Пустослемшек Расто, Пуцељ Ивап Ј., 
Радивојевџћ Лазар Љ., Радоњић Cano др., Радоњић 
Миљан, CaBiih Арапђел П., Сапто Гавро др., Capa- 
чевпН Радспко, Секулић Мплап др., Селкановић 
Алија, Смпл.аппН Тома др., Соколовпћ Нпкола, Cna- 
coBiih Вукашип, Спппдлер Вјекослав, Стајковић Нн- 
кола, Стапппшћ Владимир др., Станојевић Драгомир 
М. CTenanonnli Мплап Р., Стпјпћ Милап Р., Стојадп- 
nonnli Милослав др., Стојковић Мплап Ђ. др., Сто- 
innli Стаменко, Стрсзоппћ Крста, Тадић Глигорије др., 
Tpdnli Васплије, Трифуповпћ JT->y5nina, ЋирићЂорђе, 
'Riipnli Стевап, Узуповц]] Никола Т., Урек Иван, 
Урукало Ссргије, ФиДанчевић Тома др., ФотирИћ 
Арса, Хајдињак Антон, Ханжек Лавослав др., Ха- 
canGcroBidi Авдо др., Хрпбар Никола, Цемовић Фп- 
лнп, Церер Anron, Чорбић Бранко, Шарковић Тпхо- 
мпр, Шега Фердо, Шиљеговић Владпмпр, Шифтар 
Стевап, Шнајдар Фраљо. 

Отсутии: Аксентијевић Александар, Анђелино- 
впћ Будпслав Гргур др., Бараћ Бранко др., Батп- 
пић Јопо, Бачпћ Crjenan др., Бепко Jocnn, Ваљавсц 
Стјепап, Видаковпћ Витомир, Видић Јеша др., Грђић 
Васпљ, Вукнћевић Богпћ др., Грубер Фрањо др., 
Даниловић Живко, ДемстровпИ Јурај, Димитријевић 
Хаџи-Тодор, Додић Алексапдар Така, Дошен Мпрко 
др., Драговић Милош П., Дубоковић Јурај, Ђорђе- 
Biih Владимир, "Бурић Михаило, ЕлеговпН Иво др., 
Живановић Мплап, Живковић Негосимдр.,|Захарић 
Чедомир, ИваниШевић Петар, Исаковмћ Мпта, Jan- 
KOBiiii Велизар др,, ЈевтпИ Животије, ЈелпИ Мплу- 
Tim, Јовап Апдрпја, Јованбвић Алексапдар, Jonano- 
mih јова, Кадић Хусспп, Кајмаковић Омер, Кеше- 
ЛјСвп!! Нпкола др., Кпежеипћ Ловро, Кожул Марко 
др., Kojnh Драгугпч др., Крстаповпћ Pncra, KpcTiili 
Владимир, KpcTiili Зарије, Крстић Милутин, Крстић 
Мпхапло В., КрстиИ Снмо, Куптарпћ Aure др., Ку- 
њашић Јоахим, Куртовић Шукрија, Леушић Ђуро 
др., Лончаревић Иван др., Лукић Живан др., Лулић 
Петар, МаКСИМОВић  Божпдар,   Малапчец Владо др., 
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Маринковић Војислап др., Марјаиац Симо, MapKomiii 
Велимир, MapKouiih Милорад li., Марковић Никола, 
Macrpomili Анте 'I'., Метикбш Милан др., Милетић 
Владисла!!, Милошевик Младеи П., Милутинобић 
Милорад Ђ., Миспрлпћ Јован Т., Митровић Јован 
Р., HiiKiiii Никола др., Никодијевић Аранђел Д., 
HiiKojuiii Бранко др., Hyjiili Петар др., Остојић 
Ђуро др., Павлич Алојзиј, Паранос Шпиро <!>., 
Перко Драгутин В., nerpoiiiiii Марко, Пиштелић 
Славко A. др., Поповић Димитрије Ои., rionoiiiili 
Добривоје Гер. др., Поповић Јефтимије, Поповић 
Коста др., Поповић Мплам В., Поповић Милаи др., 
Праљак Недељко, Прека Никола, Прша Шпме др.. 
Радић Ивап, Pa/ioimii Miuiaii, Pajiili Тоша др., Рако 
јамко др., Рапс Стаие др., Рорбахер Јулијан др., 
Py)Kiili Виктор др., Čamili Сава В., Савковић Илнја, 
CeJinh Јоца М., CIIMIIII Милорад, Сокпћ Милоје М., 
Ciiaxiiii Владо, Сршкић Милам д^., Стажић Jocini, 
Станић Амдра, Станојевић Милутин, Стевановић Жи- 
војин Ар., Стевановић Милан, Стемапоп Миливој, 
Стефановић Игњат, Теодоровић Војислав, ТеШић 
Максим, Толић Игљат М. др., ТомиН Јакоб, Тонић 
Тодор Р,. Топаловић Милаи, Трбојевић Урош др., 
Тркуља CraiiKo, Трпковић Стаира, Ћуковић Мплам, 
VpoiiieFiiiii Мпрко Ил., Физир Виктор, Хрђера Све- 
тислав В., Христић Бора, Ценкић Јурај др.,Ципу- 
iiiemih Методије, 4oxaijiili Хазпм, IUCJIMUII jlnanili 
M., Шећеров Славко др., Шуменковић Илија др., 
Шурмпп Ђуро др. 

(Послс гласања) 
Претседник др. Коста Кумануди: Господо, из- 

нолнте чутп резултат гласања. Гласало je у свему 
177 иародиих послаинка н сви су гласали „за". 
Према томе Je овај законски предлог примљен у 
иачелу једпогласпо. 

Прелазимо na претрес у noje/umocTiiAva. Молим 
г. известиоца да изволи читати параграф no параграф. 

Известилац Стеван Ћирић прочита § l no 
предлогу Одбора. 

Прстседпик др. Коота Ку.чапудп: Г1рил\а ли 
Народпа скупштина овако прочитани § 1? 
(Прнма). Објављујем да je § 1 примљен, 

Изволнте чути даље. 
Изесапилац Стевав Ћ.ириђ прочита § 2 no 

предлогу Одбора. 
Претседник др. Коста Кумануди: Прима ли 

Народпа скупштина овако прочнтапп § 2? 
(Прима). ббјављујем да je § 2 једнргласно прим- 
љеп. Тпме je овај закопски предлог примљен у no- 
јединостима. 

Прелазимо na копачпо гласање. Молпм г. се- 
кретара да извршп прозпвку. 

Сскретор Милаи Шрављо прозпиа посланике 
да гласају n onu су гласалп овако: 

Гласали су „зи": Аврамовић Вранко, Atjnli 
Анте, Алекспћ Коста, Алилов1гћ Illalinp, Антоније- 
Bnh Душан, Антуновић Јосип, Аранђеловић Јован, 
Ауер ЈБудевит др., Бабамовпћ Јордап, Баљић Салпх, 
Бањац Љубомир, BeimipoBnii Димитрије Р., Богда- 
noBHti Исо, Божић Мплап, Борисављевић Страхиња, 
Бркић Степап, Брушија Радослав, Бугарски Драгу- 
тип, Буднтип Стевап, Буквић Алексапдар, Буновић 
Милап, Варда Север, Васиљевиђ Стевап др., Велпч- 
KOBnii Миладин, Вељковп!! Вељко, Видови^ Богдан 
др., Вошњак Богумил др., ВујпК Димитрије В., Гав- 
рапчпЈ! Отоп др., Гаврилрвић Бранислав, Гаврило- 
imh Ото,  Гајшек Карло,   Главички Божидар,  Гос- 

поднетиђ Фрањо, Грајић Перо, Грба Мпловап др., 
Fponli Емилијан, Грубановић Милан, Давидовић Bn- 
томпр, Дервишић Ђулага, ДимитријевЈгћ Мпта, До- 
бровић Милан С, ДоброволЈац Милап Ј., Довезен- 
ски Јовап С, Дрл.ача Брапко, Дрмел. Алојзпј, Ђо- 
Kiiii Риста, Живанчевић Михаило, Живковић Исидбр, 
Живојиновић Душап М., Зељковић Г^ошко, Земљић 
Јакоб, ИвандекЈгћ Ивкбвић Мирко др., Ивапчевијј 
Душан, Mjinli Срђа, Милан др., Исаковиђ Мили- 
воје Ђ., Јевремовпћ /|,рагоЛ)уб др., JenTiili A\iiJiyTiiii 
Ал., JeBinli Мнхапло P., Јбвтић Радован, Јеличиђ 
Божа С, JepeMiiii Живојип, Јовановић Ђока, Јови- 
4iili Добррсав, Каламатпјевп!! Мпханло Р., Катић 
Милош, KaliancKii Стевап, Клппц Аптоп, Кнежевић 
Стјепо др., Ковач Апте ЈБ., Ковачевић Драгутпп 
Карло, Коман Албпп, KOCTIIII Драгупш др., Kocinli 
Милорад Ј. др., Крал.евпћ Драгап др., Крамер Ал- 
берт др., Крафт Стевап др., Крејчи Аптоп, Кујуп- 
џић Апдрија К., Кујунџић Богољуб К., Кумапудч 
Коста др. (претседава), Куртовпћ Војко, Лазаревић 
Милован М., Лазаревић Тодор др., Лазаревић Тео- 
доспје Км Лазаревић Филип С. др., Лисавац Мла- 
ден др., Лопчар Иван, Лрнчар Стапко, Макар Дако, 
Максимовиђ Стјепан, Марјан Ђуро, Mapimli Фрањо, 
MapicoBuli Милепко др., Матпца Павао, Матпћ Ђока 
Н., МацековиЈ! Матпја, Maninh Марко, Alnjnli Ми- 
лан Ђ.« Miuiernli Вјекослав др., Милошевии Гавро, 
Милутиновић Милинко Р., MirrpoBnii Љубомир М., 
Михаиловић Илпја 11., Михаилрвић Светислав др., 
Мохорнч Ивап, Мравље Милан, Мулални Мустафа 
A., Недељковић Урош Н., Нинковић Трипко, Нова- 
KOBiili Тоде др,, Њамцул Рапко др., Палачек Ивап 
др., ПарабуИски Ђорђе, Пахерппк Фрап10, Патрпо- 
гић Љуба, riepnli Матеј др., Перић МиливоЈе Ђ., 
riepuli Нппко др., Петровић Милап, Петовар Лов- 
ро, Петрак Нпкола, Петричић Живко др., Пешић 
Мплутпп, Пивко Л>удевит др., Погачпнк Виктор, 
noiioiinli Душап, ПоповпЈг Светислав др., Прекор- 
шек Иван др., Принцип Јово, Пустослемшек Расто, 
Пуцел, Ивап Ј., Радои.нћ Саво др., Радои.иЈ! Милап, 
Čamili АрапЈјел П., Санто Гавро др., Сарачевић Ра- 
денко, СекулкћМилан др., Селмановић Адија, Cmi- 
љанић Tosvd др., Соколови!! Никола, Спасовић Ву- 
кашин, Спиндлер Вјекослав, Стајковић Никола, 
Craniimiili Владимир др., Станрјевић Драгомир М., 
CienaHOBiiii Милап P., Crnjiiii Милаи P. др., Стојадчпо- 
Bnti Мирослав др., Стојковић Милан Ђ. др., ČTonmii 
Стамепко, Стрезовић Крста, Тадић Глигорије др., 
Tponli Васплпје, Трифуновић Љубиша, Ћирић Ђорђе 
'lMipnli Стеваи, Узунрвцћ Ннкола Т., Урек Ивап, 
Урукало Сергије, Фиданчевић Тома др., (!>o'riipiili 
Арса, Хајдмп.ак Аитоп, Ханжек Лавослав др., Ха- 
самбегови!! Авдо др., Хрибар Никола, ЦемовмН Фи- 
лип, Церер Аитоп, Чорбић Браико, Шарковић Ти- 
хомп)!, Illera Фердо, ILIiuhCTOBiih Владимир, Шиф- 
тар Стеваи, Шпајдар Фрањо. 

Отсутни: Аксентијевић Александар, Анђелино- 
HIIII Будислав Гргур др., Бараћ Бранко др., Бати- 
imli Јозо, Бачић Стјепан др,, Бепко Jocini, ВаЈвавец 
Сгјспап, Видакрвић Витомир, Видић Јеша др., Грђић 
Васиљ, Вукићевић Богић др., Грубер фрањо др., 
Даниловић Живко, Деметрбвић Јурај, Димитријевић 
Хаџи-Тодор, Дрдић Александар Така, Дошсн Мирко 
др., Драговић Miuioiii п., Дубоковић Јурај, Ђорђе- 
Biili Владимир, Ђурић Михапло, Елеговић Иво др., 
Живановић Miuiaii, Живковић НегосЛм др., Захарић 
Чедомир, Иванишевић Петар, Ибаковић Мита, Јап- 
ковиИ Велизар Др., Јевтић Живо^ије, Јелић Милу- 
тин, Јовап Андрија, JoBanoBiili Алексаидар, Јоваио- 



216 XLIII РЕДОВНИ САСТЛНАК    - 27 ЈУНА 1934 ГОД. 

mili Јова, Кадић Хусеин, Кајмаковић Омер, Кеше- 
љевић Никојш др., Кнежевић Лосро, Кожу.ч Марко 
др. Kojnli Драгутин др., Крстановић Риста, Крстић 
Владпмир, KpcTiiii Зарије, Крстић Милутии, Крстић 
Михаило В., Kpcmii ĆIIMO, Кунтарић Анте др., 
Куњашић Јоахим, КуртовиН Шукрија, Jleyiiiiili 
Ђуро др., ЛончаревиН Иван др., ЛукиН Живан др., 
Лулић Петар, Максимовић Божидар, Маланчец 
Владодр., MapiniKomiii Војислав др'., Марјаиац Симо, 
Марковић Велпмпр, Марковић Милорад П., Л1арко- 
mih Никола, Мастровић Анте Ф., Метикош Милан 
др., Miuieriili Владислав-, Милошевић Младем П., 
МилутииошИ! Милорад Ђ., Мисирлић Јован Т., 'Ми- 
тровић Јопаи Р., HiiKiih Нпколадр., Никић Федор 
др., Никодијевић Аранђел Д., Николић Брапко др,, 
Hyjiili Петар др., OcTojnh Ђуро др;, ПавличАлојзиј, 
Паранос Шпиро Ф., Перко Драгутпи В., Петровић 
Марко, Пиштелић Славко A. др., nonoiinh Димп- 
трије Ом., Попоппћ Добрпвоје Гер. др., Поповић 
Јефтимије, Поповић Коста др., Поповић Милап В., 
ПоповиН Милан др., Праљак Недељко, Прека Ни- 
кола, Прша Шимедр., Радивојевић Лазар Љ., Радић 
Иван, РаДонић Милан, Рајић Тоша др., Рако Јанко 
др., Рапе Стане др., Рорбахер Јулијан др,, Ружић 
Виктор др., Савић Сава В., Савковић Илија, Селић 
Јоца М., Симић Милорад, Сокић Мнлоје М., Спахић 
Владо, Сршкић Милап др., Станић Јосип, Станић 
Апдра, Станојевић Милутин, Стеванов Живојин 
Ар., Стевановић Милан, Степанов Милпвој, Сте- 
(fianoBiiii Игњат, Теодоровић Војислав, ТешићМаксим, 
Толн!! Игњат М. др., To.Mnii јакоб, Toiinii Тодбр Р., 
ТопаловиН  Милаи,   ТрбОјевић   Урош   др.,   Тркуља 

Станко, Трпковић Ставра, Ћуковић Милан, Уроше- 
вић Мирко Ил., Физир Виктор, Хођера Све- 
тислав В., Хрмстић Бора, Ценкић Јурај др., Ципу- 
iueBiiii Методије, Чохаџић Хазим, Калмић Драгић М., 
Шећеров Славко др., Шумејјковић ИлиЈа др., Шур- 
л^ии Ђура др. 

(После гласања) 

Претседник др. Коста Кумануди: Господо, 
изволите чути резултат гласања. Гласало je у свему 
175 народних посланика и сви су гласали „за". 
Према томе je предлог закопа o споразуму o ре- 
гулисању узајамне рекламације између Краљбвине 
Југославије п Републике Турске усвојеи и коначцо 
једпогласаио н na оспову чл. 64 Устава биће упу- 
iien Сенату na даљи рад. (Пљескање), 

Са вашим Јпристапком ja iiy закључити ову 
седипцу. Kao дневни ред за идућу седпнцу предла- 
жем да буде као тачка прва: Претрес извештаја од- 
бора за проучавање закопског предлога o уговору 
o прпјатељству између КралЈевине Југославнје и 
Републике Турске, a као другу тачку; Претрес из- 
вештаја одборског за проучавање законског пред- 
лога o међународно] конвенцији o унифицираном 
меничном законику. 

Прима ли Народиа скупштина овај дпевпн ред? 
(Прима). Ову седпицу закљуЧујем a iiflyliy заказујем 
за понедељак, 2 јула, у 10 часова пре подне, са 
примљеним дневним редом. 

Седница je закључена у 11,15 часова. 

ПРИЛОЗИ 

hvM)  Батинића  и друговаЈ 
ННТЕРПЕЛАЦИЈА 

народнвх  аосланнва,  на Министра   унутрашаих   послова o арогаљању   и 
T.vMii сељпка од етраве жандарма у Товшолввграду 

Господине Мипистре, 

Дпе 2 маја т. г. били су радницп у башти 
Илије Анчића (Пиле) нз Томиславграда и том зго- 
дом од стране жандармеријског каплара Ивапа Пу- 
шењака поднешена je једна лажна пријава, да се je 
у тој батти одржавао некакав збор и да се на тол^ 
збору поред осталог клицало „живела слободиа хр- 
ватска" и „доле Југославпја." Ово нико mije могао 
посведочитн, јер у ствари mije mi бно никакав збор, 
нити je се клицало било шта п.билокоме, него се 
je само радпло и копало батту. Кад се mije могло 
nalili mi једпога сведока да потврдн иаводе ове 
лажне пријаве, оида je се почело присутие дово- 
днти у жандармску касарну, ту^и, пријетити им се 
само да би им се изпудило прнзпање, и када се 
то mije могло изнудити, опда   су слиједнле батине. 

Тако сеужапдармској касарни од страпе жан- 
дармеријског каплара Ивапа Пушењака и jom 
четворице жаидарма био тучен Ивап ПериМ (Пиган), 
Иваи Радош (Ивче), оба из села Кола, среза ду- 
иавскога и jom четири сел^ака чпја се имена крију. 
Том згодом Ивап Hcpnii (Пиган) био je тако ие- 
милосрдпо истучен, да je пријетила опаспост за 
љегов живот и морао je jom нстога дана да оде у 

болницу у Ливно, у којој je na лијечењу остао 
читав мјесец дапа, где je од др. Митровића добно 
и увереп.е o повредама na тјелу. Истн прича да, 
био je тучен na jom незапамвен начин. Тукли су 
га њих пет и кад mije могао да потврди ono што 
се од њега тражило, опда су узели једап колац, 
који je бпо случајпо ту у подрумужапдармске касарпе 
рекавши му, сад he мо да те набнјел\о на колац, 
ncyjyliii му Бога, Госпу, Исуса и све што je љему 
као католику пајсветије — ако пам то ne признаш. 
И збиља су то н покушалн били, ny na паговор 
једпога од тнх жандарма од тог су одусталп у по- 
следњем момепту. И друге које су тукли, тукли су 
тако пемилосрдпо, да су лежали код куће no десет 
до петпаест дапа, алн пису смелп uhu нити у бол- 
ницу, нити код љекара, бојећн се, да их omi жап- 
дармп ne бп попово тукли, 

Послије овог случаја или бол^е речепо, после 
како су се свп жапдарп оснлили ne познвају mi 
од кога na одговорпост, пастао je прави страх и 
трепет међу опнм мирним свијетом дупавског среза. 
Тако су поред осталог почелн да јуре и jame na 
бициклима таквом брзипом, да би кроз читаву sa- 
pom јурили тто би брже могли, стално звопећи 
као да позивају   парод   на   неку   узбупу,   од чега 
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се je народ уплапшо п бјежао тако, да сад у То- 
миславграду свијет само o томе говори. Поред тога 
у жандармеријској касарни жандарм Иван Пушењак 
u дневничар код среског начелства г. Перковић у 
Томиславграду добили су једну посебну собу; у 
којој њих двојица no милој вољи, кад xolie и кога 
хоИе, уводе п раде сњим што omi хоће, разумљиво 
у првом реду да га батипају. 

Господипе Министре, кад je оио све овако пи- 
там Вас, да ли има примјера оиаквол\е злочипу jom 
нгде na свпјету. 

Да ли мислите наредити, да се onaj случа] 
UITO   боЛ)е псппта и  пакоп тога, да се крпвци што 

строжије казпе н да се овоме ипаче мирном п по- 
тиштеном свјету да било какова задовољства. 

Молим Вас, Господипе Министре, да пакоп 
UITO ову ствар no овој мојој интерпелацији испитате 
n приведете крају, да ме o резултату исте обавп- 
јестите na једпој од идуИих седпица у Народпој 
скупштини. 

За ову интерпелацију тражпмо првентво и 
хитност. 

Веоград, 26 јупа 
1934 год. 

Народпп послаппцн: 
Јо;!0 Батинић ep. 
СтЈепап Ваљавец с|». 
Ловро KnovKoiuil! ep. 

ННТЕРПЕЛАЦИЈА 
Јозе Батпвића п другова, вародних аосланика, na Мпппстра унутрашаих послова o поступву н протцв- 

завонито>1 раду Цвана Цушењака. жапдармериЈског  каплара у Тоииславграду. 

Господипе Мппистре, 

Дне б маја о. г. jamno je na бпцпклу жапдар- 
мериски каплар Ивап Пушењак и таквом брзином 
и несавјесношћу палетео na једину краву сиромаха 
Фериза Мусагића и тол\ згодол\ тако ју снажно 
ударпо, да joj je преломио два ребра од чега je 
одмах сутрадап крава упшула. 

<1)ерпз Mycariiii, одмах дап послије тога оти- 
шао je у жандармеријску касарну да овај случај 
пријави и да тражи накнаду за изгубљепу краву. 
Из жандармеријске касарне био je најурен и псте- 
ран: нису л\у хтјели пити да прил\е прптужбу у за- 
писник. nero су се загрозили: „да o томе не говорп, 
a ако буде o томе говорпо, n ако буде то n даље 
тражпо, да he пх запамтптп". 

Овај je бно сретап, тто je умакао пз касарпе 
здравих ле1;а, јер баш у те дапе су били аремла- 
iieim пекн сељацп баш од овог Пушењака и још 4 
жандарма,   Фериа Мусагић  дао je своју краву no 

ветерипару у Томиславграду прегледати, који je 
установио, да су joj у пстппу два ребра услнјед 
овог ударца прелол\љепа, од чега je настало крва- 
рење и од чега je крава угппула. 

A као сведоцн и очевпдцн паводе се Illapnli 
Бирдаић, ум. Тахира, Авдо Баљијић ул\. Абида н 
Iliuinn   Парлов   Гргип   cnn, сви из Томиславграда. 

Да ли, Господипе Мпппстре, мислите паредитп 
да се ова ствар псппта n да се onaj дахија жап- 
дармеријски каплар Ивап Пушењак што строжпје 
казни, те да буде падокпађепа штета Феризу Му- 
сагићу за убнјепу краву, 

Молпм Вас, Господппе Мпппстре, да ми након 
извида o резултату дадете усмеп одговор на ову 
моју пптерпалацпју у једпој од паредпих седпица 
Народпе скупштине. 

Веоград, 26 јупа 
1934 год. 

Народпп посланици: 
Јо;ш Батипић ep. 
СтЈепав Ваљавец ep. 
Ловро Кнежевић ep. 

ЦНТЕРПЕЛАЦИЈА 
Јозе Батинића   a   другова,   народних   аослапика на   Министра унутрашњих поолова o противзаконвтом 

раду жапдармервјског водваредввва Мвлава Кетрвћа у Томвславграду 

Господине Миппстре, 

У априлу л^јесецу о. г. посио je Ивап Звопар 
noK. Тадије из Кола, Срез дунавскв, 14 литара ра- 
кнје јачвне 32",,0 хект. степ. Првмјетво га je Мплап 
Петрпћ, жандармеријски поднаредвак, ухватио га 
прптворпо га у жандармервској касарпи и одузео 
му ракију. Како жандармерија пишта нема са ра- 
кпјом, niiTii je постајало какво паређеп.е у томе 
правцу, то je жавдармервјска станвца у Томвслав- 
граду сутрадан повратвла ракију, али су Aiy повра- 
твли caAio 9 литара 3/4 са 247() хект. степ. јачвне 
a ne 14 литара ca 327,, хект. степ, јачине како су 
му то и одузелп били. 

Иван Звопар тражпо je, да се то псправи, на- 
водпо je n свједоке алп je бно одбијен и запрвје- 
тпло му се, да то ne сме да тражп, јер да бп могао 
извући тањп крај тј. да бп могао бити тучеп. 

Господипе Министре, ако Вам овај случај mije 
познат, л^олпм Вас, да одредпте што je потребпто 
да се оваквим поступцима ставе na крај. Ако Вал\ 
je пак овај случај позпат, молвм Вас да изволите 
одговорпти, niTO капите подузети, да се овај под- 
нареднвк прввуче одговорности и да се за буду^е 
искључи лшгуНпост овакове жапдармерпјске само- 
воље. 

Молил! Вас, да ми na ову пптерпелацпју изво- 
лите датп одговор na једпој од пдућпх сједпица 
Народпе скупштппе. 

У Веограду 26.јупа 
1934 год. 

Народпп посланицв: 
Јозо Батввић ep. 
Стј^вав Ваљавец ep. 
Довро Квежеввћ ep. 




